82. Quæres 8^o « quomodò concordet dictum Isaiae (cap. 23, v. 17): *Post 70 annos reducat Dominus Tyrum ad mercedes suas, cum effato Ezechielis (26, 14), & de Tyro dicentes: Non adficaberis ultra.* Et (v. 21): *& Non invenieris ultra in sempiternum.* An hæc non re-pugnant verbis Isaiae modo citatis? — Resp.: Certum est, quod post illos 70 annos urbs Tyras dicta extiterit, prout patet ex citato Isaiae loco, et ex eo, quod Alexander M. eam rursus expugnarit. Ad objecta vero

(1) Vide Cornel. à Lap. Commentar. in Exod. 2, 5.

(2) L. 4 Histor. plant.

(3) L. 7, c. 56.—(4) L. 4.

(5) Philos. de l'Hist. c. 23, p. 22. Essai sur la Tolé-rance, c. 12, note f, p. 425. Examen important, c. 10. Tindal, c. 13, p. 231.

(6) Vide supra, sect. 4, quest. 6, num. 9, 14.

Ezechieliis verba, omissis aliis responsionibus, dupl. citer responderi potest. Nam primò dici potest cum S. Hieronymo, instauratam quidem fuisse Tyrum in urbem, sed nunquam pristinam suam gloriam et potentiam ab eâ fuisse ex integro recuperatam. Tyrus enim ab eo tempore, quo à Nabuchodonosore eversa fuit, deinceps subfuit Chaldeis, Græcis, Romanis. Unde verba Ezechieliis possunt habere hunc sensum: *Non recuperabis ultra pristinam tuam gloriam et dominatum.* Vel cum Calmeto (1) dici potest, duas Tyri urbes fuisse: veterem penitus à Nabuchodonosore eversam, quæ nunquam in pristinum decus reversa est; et novam in insula, quæ usque ad Alexandri M. tempora floruit. Josephus enim (2) testatur, Nabuchodonosorem constituisse Ithobal, ut esset rex Tyri, cuius successores ibi usque ad Alexandri M. tempora imperitarentur.

83. Quæres 9° « quo sensu Isaías (cap. 33, v. 7) dicat: *Angeli pacis amarè flebunt;* cùm tamen in cœlo neque luctus, neque dolor locum habeat. — Resp. negando suppositum, quòd hoc loco per angelos pacis intelligentur spiritus angelici; sed intelliguntur nuntii (3) seu legati pacis, qui egressi sunt ad Rabsacem, ducem Sennacherib, pacis cum eo compонendæ causâ, solliciti Eliakim, Soba et Joahe. Verum cùm pacem à tyranno non impetrarent, sed potius minas et contemptus, videntes præsentissimum urbis periculum fleverunt, et scissis vestibus Regi Ezechie in maximis angustiis constituto nuntiaverunt verba Rabsaci.

Si quis autem in sensu spirituali per angelos pacis cum S. Hieronymo intelligere velit spiritus angelicos presides templi Salomonici, lugentes, dūm viderent templum esse in periculo tante cladis, is textum sumere debet in sensu impropietate figurato; sicut etiam Deus in S. Scripturâ quandoque dicitur dolere, pœnitere, irasci.

84. Quæres 10° « quid sentiendum de expositione verborum Isaiae (cap. 40, v. 3, 4 et 5): *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. Omnis vallis exaltabitur, et omnismons et collis humiliabitur, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas. Et revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro.... quod os Domini locutum est.* Quid, inquires, sentiendum de hujus loci expositione, quam auctor famosi libri *Horus dicti assertit? —* Resp.: Sicut alia hujus detestandi libri asserta, ita etiam haec expositio est prorsus gratis conficta, falsissima, et in contemptu S. Scriptura excoquita. Antequam hoc ostendam, observo, memoratum auctorem haec Isaiae verba non de S. Joanne Baptista præcursorre Domini, sed de futuro regimine solis, seu puri coelestis ignis secundum magorum Persarum do-

ctrinam interpretari. Propria ipsius verba (1), que ex germanico in latinum transtulit, sunt haec: *Hoc loco noster Videns (id est, Isaías) utitur arcana doctrinā persicorum magorum de futuro regimine solis, seu puri coelestis ignis.* Audivit, quòd sol in fine presentis mundi dominatum, quem eadem apud aliquos populos impii planetæ eripueré, recuperatur, et tum omni inordinatione sublatâ, cunctos montes humiliatur, cunctas valles exaltaturus esset. Quam ob rem (Isaías) sibi proponebat, vaticinum pro sua (Iudeorum) natione inde configere.

Dominus, cui via paranda esset, erat sol, cui astra ab ortu in occasum veluti viam facilem et planam faciunt. Vates itaque (seu vox) in deserto non erat Joannes Baptista, sed magus in Persia (qui hanc de sole doctrinam annuntiavit), et ille Dominus, cui astra viam pararent, potius solem, quam Jesum significare poterat.

Hucusque fanaticus ille auctor, de cuius scripturisticae expositionibus problema esto, an magis absurdæ et heteroclitæ, vel magis impia sint, et execrabilis.

Et profectò in citato Isaiae textu, *vox clamantis in deserto*, etc., primo statim intuitu patet, hoc loco sermonem esse de adventu magni cuiusdam regis, cui ubique parandam esse viam, praeco aliquis ex deserto Iudeis acclamat, apertè asseverans, hunc regem esse ipsum *Tyrannum Jehova* (2): atque haec via preparatio sub magnificientissimo schemate humiliandi montes et colles, exaltandi valles, ac omnia complanandi proponitur et imperatur. Quomodo jam cum his concordat memorali auctoris expositio? Num sol unquam dictus est Jehova? an unquam persicum magum tanquam vocem clamantem in deserto ab ullo describi aut nominari legimus? Quis credat, quod Isaías propheta tam sanctus à magis Persiae doctrinam aliquam mutuatus sit, qui omnem superstitionem ethnamicam juxta præceptum Domini summopèraversabatur (3)? Isaías, inquam, qui capitalem errorem magorum in Persia, dari duo principia rerum, unum bonum, alterum malum (4), palam refellit, dum cap. 45, v. 5, 8, in persona Dei

(1) In suo Horo seu astrogностico iudicio de vaticiniis Messianis prenuntiantibus.

(2) In citato textu Isa. 4, 3 et 5: *Parate viam Domini..... et revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro... quod os Domini locutum est,* in Hebreo semper ponitur *Jehova*, ubi in latino *Domini* positum est nomine.

(3) Vide supra, sec. 4, quest. 4, num. 5 et 6.

(4) Persicæ philosophia, que tempore magorum vigebat, et cuius sectatores etiamnum in Persia superstities esse dicuntur Gafri dicti. Persicæ, inquam, hujus philosophiae primum ac fundamentale dogma est, dari duo magna principia, unum lucem, alterum tenebras. Primum horum principiorum appellant *Oromasdem*, alterum *Arimanius*. Inter hæc duo, aīunt, esse tertiam substantiam medium, quam *Mithram* vocant. Lux seu *Oromasdes* juxta doctrinam dictæ persicæ philosophia est principium omnis boni: tenebra seu *Arimanus* est principium omnis mali. Oromasdes dominatum tenet in naturas eternas; Myltha in aeternis; Arimanus in res terrenas et transentes, seu in corruptibili. Plura de hac persicæ philosophia refert Lexicon Universal. Lipsiens. tom. 27, artic. *Persicæ Philosophie*, citatus in hanc rem Plutarchum de Isid. et Osirid. p. 369. Diog. Laertium in proœm. Joan. Christoph. Wolff de Manichæo pag. 51.

(1) Commentar. in Isa. 23, 15. Et in Ezechiel. 26, 14.

(2) L. 1 contra Appion.

(3) Angelus est vox Græca, ἄγγελος, et latinè nuntius significat. Nam officii nomen est, non nature, hoc est, officium significat, non naturam. Hinc quia coelestes genii sacer à Deo ad hominesmittuntur tanquam nuntii vel legati, vocantur angelii.

ita ait: *Ego Dominus, et non est amplius, extra me non est Deus...* *Ego Dominus, et non est alter, formans lucem et creans tenebras, faciens pacem, et creans malum* (1); *ego Dominus faciens hæc omnia.* In quo textu, quoties in vulgata nostra ponitur vox *Dominus*, toties in hebreo ponitur vox, *Jehova*. Quis autem non videt Isaiae his verbis præcipuum antiquæ philosophiæ persicæ dogma de duobus principiis et veluti diis aperte impugnare? Quis proin credit eundem prophetam suam doctrinam, et vaticinia ex dictâ philosophiæ male intellectâ; aut male applicatâ confusisse? præsertim cum in eodem 43 capite statim initio (nempe v. 1, 2, 3) Cyro, qui primùm ducentis annis post hanc Isaiae prophetiam extitit, quemque, v. 4, hic Propheta expressè nominat, victorias à Deo concedendas prædicat his verbis: *Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes...* *Ego ante te ibo; et gloriosos terre humiliabo...* *Et dabo tibi thesauros absconditos...* *ut scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum, Deus Israel.* Num Isaías etiam hanc notitiam de Cyro post ducentos primùm annos extitiro, et de victoriis ipsi à Deo concedendis ex philosophiæ persicæ, vel ab aliquo mago persico accepit, aut potius à Deo ipsius mentem propheticò lumine collustrante?

Corollarium I. Vox clamantis in deserto (Isa. 40, v. 1) non erat aliquis magus in Persiâ hominibus annuntians, quòd sol regimen suum in fine mundi recuperaturus sit; sed est Joannes Baptista, qui reapse mensuram hujus nominis implevit, in deserto homines adhortatus ad pœnitentiam, eosque stimulans, ut Dominio viam præparent; Dominus autem ille est Jesus Nazarenus, cuius Joannes Baptista Præcursor erat; Jesus, inquam, verus Messias, et ipse Jehova, de quo Isaías in eodem capite v. 10 et 11, ad civitates Juda nomine Dei ait: *Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur; ecce merces ejus est sum eo, et opus illius coram illo. Sicut pastor gregem suum pascet; in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit; foetas ipse portabit.* Certè, qui amorem Jesu erga genus humanum penitus novit, enimdem his verbis depingi, facilè agnoscat, memor illius similitudinis apud S. Lucam cap 15, v. 5, ubi amantissimus Servator comparat se pastori, qui ovem errantem in humeros tollit, et ad ovile redit; aut memor illorum ejusdem verborum apud S. Joahûnem cap. 10, v. 11, ita loquens: *Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro oibus.* Et v. 27 et 28: *Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me; et ego vitam æternam do eis; et non peribunt in eternum, et non rapiet eas quisquam de manu meâ.*

(1) Hoc loco per *ad malum*, non intelligitur malum *enipre*, seu peccatum (Deus enim non est auctor peccati, ut Calvinus blasphemavit), sed malum pena, h. e., pestis, famæ, bellum, servitus, captivitas, et quidquid hominem affligit. Nam sensus citati loci est: *Ego Dominus... faciens pacem, h. e., dans prosperitatem (nam *pax* hebr. significat quietem, opulentiam, et bonorum omnium affluentiam), et creans malum, v. q., pestem, famem, aut alias afflictiones.*

Corollarium II. Ex dictis etiam patet, quam futile, absurdâ et impia pariter sit expositiō, quā Horus modò citata Isaiae (cap. 40, v. 11) verba: *Sicut pastor gregem suum pascet; in brachio suo congregabit agnos et in sinu suo levabit; foetas ipse portabit*, hunc in modum interpretatur: *Id est, supremus Deus, seu pura lux* (hoc nomine Horus conformater suo systemati solem designat) *in posterum sub novo suo reginive omnia astræ, sicuti pastor gregem suum, in celo pascet; ea caute custodiet, nec amplius permittet illa manè à ferocibus lupis devorari; multò minus fedum draconem tolerabit, qui in presenti male constituto mundo tot mala soli, lunæ et stellis infest.* Ita Horus. Sed quis sanè mentis homo sibi persuadeat, Isaiam virum tam sapientem, tam sanctum suis illis verbis tam heteroclitas et insanias fabulas Judeis annuntiare voluisse? Credat hoc Judeus Apella.

83. Queres 11°: « Quomodo explicatur illud (Isa. 45, 15): *Ipse (nempe Cyrus) edificabit civitatem meam*; cum tamen diu post mortem Cyri (2 Esdræ 2, 8) anno vigesimo Artaxerxis Longimanus Nehemias primùm impetraverit licentiam edificandi Jerusalēm? »—Hæc ita conciliantur. Cyrus aedificavit Jerosolymam, sed inchoatè tantum, jubendo ruinas ejus instaurari, 1 Esdræ cap. 4. Licet enim hoc loco tantum de restaurando templo explicita mentio fiat, tamen non est presumendum, quod Cyrus, iubens Judæos ascendere in Jerusalem, ibique aedificare templum, voluerit hoc stare in loco deserto sine circumcisiti aedificiis speciem inchoatæ urbis referentibus. Præterea Esdras ibi expressè addit: *Ut completeretur verbum Jeremias.* Sed Jeremias, 50, 18, non solum de restauranda templi, sed etiam urbis Jerosolymæ vaticinatus est his verbis: *Hæc dicit Dominus: Ecce ego convertam conversionem tabernaculorum Jacob, et tectis ejus miserabor, et aedificabitur civitas in excelso suo, et templum iuxta ordinem suum fundabitur.* Verum plura hæc de re invenies in tractatu theolog. de Incarnatione, auctore Thomâ Holtzclau num. 61 et seqq.

86. Queres 12°: « Quomodo Isaías (cap. 52, v. 1) his verbis: *Consurge, consurge, induere fortitudine tuâ, Sion, induere vestimentis gloriae tuae, Jerusalem, civitas Sancti; quia non adjicit ultrâ ut pertranseat per te incircumcisus et immundus, prædicere potuerit, per Jerosolymam solutâ captivitate Babylonica, non amplius pertransitum incircumcisum et immundum; cum tamen etiam post redditum ex captivitate Babylonica, multa passa sit Jerosolyma ab Antiochæ, Tito et gentibus incircumcisis?* — Resp.: Omissâ aliorum responsione, hæc difficultas facillimè videatur tolli, si cum Cl. Franc. Xaverio Widenhofer (1) dicatur, hoc loco sermonem esse de Hierosolymâ non terrestri, sed coelesti, seu de Ecclesiâ triumphante in cœlis, in quam nullus incircumcisus corde ac moribus, nullus immundus, intrare potest. Ratio citatum textum ita explicandi est 1° Quia hoc loco, ubi vulgariter latine habet, *Consurge, in hebreo est, Erigila (¶ Uri) Sion!* sed evigilatio propriè fit, cum huic

mundo mortui cōclō evigilamus. 2^o Dicitur : *Indue vestimentis gloriæ tuae, Jerusalem!* sed *vestimentis gloriæ* in sensu magis stricto et proprio vestietur in cōclō ; ibique erit civitas sanctitatis (ut hebreum habet) seu, ut 70 loquuntur πόλεις ἡ ἡγεμονία quoad singulos suos cives seu mēmbrā. Excitat igitur hīc Deus Jerosolymam terrestrem, sive Ecclesiam militante, ut evigilet ad gloriā, ubi erit *civitas* in sensu explicite perfecte sancta, quia tunc non adiicit ultra ut pertranseat per eam gloriosam incircumsicis corde ac moribus, quales Judei sunt. Actor. 7, 51, et *im mundus*, quia teste Joanne, Apoc. 21, 27, in eam (Jerusalem) non intrabit aliquid *coquinatum*.

87. Quæres 13° : « An verba illa Isa. 53, 2 et seqq. Non est species ei, neque decor; et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum; despectum et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem, etc., intelligenda sint de Christo paciente, vel potius de gente Judaicā in statu hodiernæ humiliationis et afflictionis considerata, ut recentiores Judei contendunt? »—Resp.: Allata verba Isaiae necessariò intelligenda sunt de Christo paciente, non autem de gente Judaicā. Nam non tantum Jesus Christus prophetiam Isa. cap. 53 contentata de seipso interpretatus est (1), et illa de eodem intellexit, et exposuit Philippus diaconus in Actis Apost. (2) : sed etiam Isaac Orobio pertinacissimus Judeus fassus est (3), historiam passionis et mortis Christi ab Evangelistis esse accuratè transcriptam ex Isa. capite 53. Nemo tamen prudens aut sanè mentis homo idèo suspicatur Evangelistas ejusmodi historiam de Christi finxisse. Mox enim osores christiana religionis, Judei et Gentiles, qui Christo et Evangelistis coœvi erant, fuissent protestati, et Evangelistas mendacij arguissent. Summa igitur consensio est inter Isa. caput 53 et historiam Christi patientis. Et profectò Prophetæ Isaías tam plenè et fusè, adèò clare et planè Christi passionem et ignominiam hoc capite portractat, ut non prophetam, sed evangelistam agere, neque futura prædicere, sed facta et visa narrare videatur. Quocirea hoc caput, at Cornel. à Lap. (4) ait, inscribi posset : *Passio Jesu*

(1) Luc. 22, 57, Christus de scipo ait : *Dico enim vobis, quoniam adiuv hoc, quod scriptum est, oportet impletur in me.* Et cum iniqtis deputatis est. Indicat nimur optimus Servator his verbis illud Isa. 53, 22, de se scriptum : *Tradidit in mortem animum suum (pro nobis) et cum sceleratis reputatus est.*

(2) Act. cap. 8, postquam narratum est, quod vir ethiopio eunuchus Candace regina Ethiopum petierit à Philippo sibi explicari, de quo propheta ille locus Isa. 53, 7 : *Tanquam ovis ad occisionem duxit est; et siue agnus coram tendente se, sine voce, sic hoc aperuit os suum,* etc., intelligendus sit, Philippus ei respondit, de Jesu intelligentum esse. Nam Act. 8, 35, subditur : *Aperiens autem Philippos os suum, et incipiens a Scriptura ista, evangelizavit illi (eunuchu) Jesum.*

(3) Ita de Orobio Judeo refertur in Philippi Limborch opere, *Amica collatio cum Judeo*, dicto p. 101. Auctor enim iste quedam Colloquia seu Collationes de Religione cum Orobio instituit, que dein titulo *Amica collatio cum Judeo*, inscripta, Basilea an. 1730, in lucem edite sunt.

(4) In Synopsi Isa. capituli 53.

Christi secundum Isaian. Tam luculentè enim (pergit insignis hic interpres) ejus dolores, condemnatio nem, verbera, mortem, sepulturam, locum, canam, fructus, socios denique latrones hic describit, ut Judei nihil habeant hic, quod objiciant aut respondant, nisi sua somnia (scilicet hoc capite describi afflictionem et despctum populi Judaici, quem jam patitur à Christianis et Turcis); que tamen ipidem prophetæ verbis mendaci et falsitatis statim convincuntur, uti eos convincit S. Irenæus, lib. 4, 56; Justin. contra Tryphon.; Tertullian. contra Judæos cap. 9; Eusebius, 3 Demonstr. cap. 2; Cyprianus, L. 2 contra Judæos, cap. 43; Chrysost., Orat. 3 contra Judæos, et alii. Quin et Chaldaeus (1) haec de Christo (seu Messia) non de populo accipit; sic enim vertit sub finem capituli 52, v. 13 : *Ecce prosperabit servus meus Messias, exaltabitur...* Sic et R. Moyses Gerundensis, in cap. 29 Genes. Quocirea S. August., lib. 1 de Consensu Evangel. cap. 51, putat, haec de Christi passione vaticinia explicatione non indigere. Nimurum egent potius pia meditatione, vivaci sensu et lacrymis. Ilucusque Cornelius à Lap. Præterea verba Isaiae (incipiendo à capite 52, v. 13, usque ad finem sequentis capituli 53) ab omnibus priscis expositoribus, tam qui Christi antecesserunt adventum, quām qui post Christum pāssū extiterunt, nōn nisi de Messia exposita sunt : sicuti ipse quoque Rabbi Selomo (quantumvis adversarius, et sentientia recentiorum Judæorum defensor) aperte testatur, dum verba illa Isa. 52, 13 : *Eude intelliget servus meus cum reliquis expōns, sic ait : Magistri nostri totum hoc de Messia intelligi affirmant.* Ex quibus omnibus satis manifestè patet, quod omnīa Isaiae verba ab eo loco (cap. 52, v. 13) : *Ecce intelliget servus meus,* usque ad finem 53 capituli, ab antiquis Judæorum sapientibus de Messia intellecta fuerint. At recentiores Rabbini, Rabbi Salomi, Rabbi Dabid, ac affl. cūm tantum inter historiam evangelicam de passione et morte Jesu Nazareni, et verba illa Isaiae cap. 52, v. 13, usque ad finem capituli 53, videntur consensionem, hec tamen Jesum Naz, verum Messiam vellent agnoscere, negarunt in citatis Isaiae verbis sermonem esse de Messia, sed illa de gente Judæorum hodiè tantoperè afflictæ et humiliatæ exponabant.

88. Verū quod illa Isaiae verba nullatenus Judæorum populo in hac novissimâ afflictione et tribulatione existenti, applicari possint, ostendo sequentibus argumentis. 1^o Citato cap. 53, v. 4, Isaías, dicit : *Ipse autem vulneratus est propter iniqtitates nostras, attritus est propter sceleris nostra.* At queso, quomodo haec verba sine violentâ distorsione de Judeo populo intelligi possunt? Respondet quidem Isaac Orobio (2), et ait Deum prenas, quas nationes Judæis infestæ promovererunt, Judeo populo infligere, atque hunc

(1) Isa. 52, 13, incipit Prophetæ loqui de Christo seu Messia, de quo postea, cap. 53, sermonem suum continuat; prout pluribus mox ostendemus.

(2) In Opero suo Munimen Fidei nuncupato, sect. 1, cap. 22, p. 159, 162.

locò omnium alliarum nationum punire. Cæteras enim nationes in oculis divinis adeò viles et despicias esse, ut Deus non majorem earum curam habeat, quām brutorum animalium, et ne quidem casdem in sceleris ruerentis punire dignetur. Quare cæteras nationes per vulnera populi Judaici sanari; qui, dūm aliarum gentium persecutions patitur, insuper oret pro suis persecutribus, et Deo supplicet pro venia eisdem impetranda. Veròm; quot falsa uia hæc responsione Orobio Judeis efficiunt? Falsum enim est, quod Deus per Isiam citato cap. 53, dicat populum Judaicum pertinere propter sceleris aliarum gentium. Nam prorsus nullum vestigium hujus rei ibi inventur. Falsum quoque est, quod Judaicus populus pro gentibus persecutoribus suis oret; Imò teste Galatinus (1), Judæi non solum non orant pro aliarum nationum salute, sed potius pro estrarum destructione et præsertim pro romani imperiis et Ecclesiæ christiana pernicie ac perditione, existimantes quod post romani imperii defectionem, atque Ecclesiæ Christi destructionem, mox à presenti afflictionis suæ statu liberandi sint. 2º Isaias de conditione servitù Dei vulneratio, attrito, etc., cap. 53, loquens, vers. 9, ait: *Et quod iniquitatem non fecerit, regnus eius fuerit in ore ejus;* atq[ue] hoc de populo Judaico, ut Petrus Galatinus loc. cit. ait. *Aperit falsum est, ut per rei evidētiā liquidū patet; et quod (Judei) pro maiore parte sint omnes usurpi, iniquitatibus, dolis... aliisque flagitiis immersi.* Ergo servus ille Dei, de quo Isa. 52, 13, usque ad finem sequentis capituli 53, sermo est, non est populus Judaicus. 3º Idecm servus Dei Isa. 53, 3, dicitur *nōrisissimus virorum, vir dolorum.* Atq[ue] hic modis loquendo non significat integrum populuini, sed personam aliquam singularēm. Et sane, incipiendo à versu 13 capituli 52, usque ad finem sequentis capituli 53, diffīla de servo Dei dicta proferuntur tanquam de unicâ singulari personâ. *Ecce intelliget servus meus... verè languores nostros tulit... ipse autem vulneratus est... oblatus est, quia ipse voluit,* etc., sat claro indicio, quod hic de unâ certâ personâ, scilicet Christo, sermo sit, non de Judeis seu integro populo Judaico. Respondent quidem recentiores Judei populum Judaicum à prophétis non raro *Servum Dei* nominari in numero singulari, adeoque meritis dici, quod etiam Isa. 52, 13, usque ad finem capituli 53, Propheta per *Servum Dei*, quem ibi afflictum, vulneratum, etc., sed postea iterum exaltatum describit, Judeorum populum intellegat, et de hoc quasi de uno homine loquatur. Sed contra est: Non negamus, quod Deus in S. Scripturâ populum Judaicum appellat servum suum (2); sed etiam Moyses, David, etc., et ipse Christus seu Messias (3) in illâ hoc nomine appellantur. Unde ex subjectâ materia, circumstantiis, aut aliundè desumî debet, utrum in hoc vel illo Scripturâ loco per ser-

vum Dei intelligatur totus populus Judaicus, vel persona aliqua singulari. Jam autem, quod Isa. 52, 13, usque ad finem capituli 53, per servum Dei, de quo ibi sermo est, non intelligatur integer populus Judaicus, sed persona singularis, jam supra (1) probatum est ex unanimi consensu interpretum. Veterum etiam hebreorum, ex Paraphrasi chaldaicâ, ac ex ipso contextu, seu verbis capituli 53.

89. Instat Orobio Judeus, et ait: Si Jesus Nazarenus Deus est, ut Christiani credunt, non potuit dici servus Dei, non potuit pati, mori, etc.—Resp.: Jesus Nazar. est Deus et homo: ut homo potuit pati, mori, estque simul filius et servus Dei; licet enim idem, quæ homo sit filius Dei, et quidem filius naturalis; quatenus scilicet humanitas illa subsistit in persona Verbi, quæ est Filius Dei naturalis; tamen idem est et servus ratione ipsius naturæ, puta humilitatis, quam assumpti; hæc enim est creatura, ac proinde serva sui Creatoris; prout Cornelius à Lap. recte observat, et theologi orthodoxi (2), cum D. Thomâ (3) in tractatu de Incarnatione, fusiū explicare solent.

Ceterum, nisi Jesus Nazar. verus Deus esset, non potuisse Deo condignam satisfactionem præstare pro nostris peccatis, siue nos à morte aeternâ redimere; quia nulla pura creatura sive pro suis, sive pro alienis peccatis condigne Deo satisfacere potest; prout denuo theologi cum D. Thomâ (4) probare solent. Certè ab ipsom̄ Isaia Messias appellatur *Deus fortis* (5), ac *Emmanuel*, i. e., *nobiscum Deus*; unde veteres Judei divinitatem Messiae attribuebant, sicut hos eamdein Jesu Nazarenō attribuimus; quemadmodum Galatinus, lib. 3, cap. 5 et seqq., solidè ac eruditè ostendit.

90. Scholion. Equidem multa adhuc de vaticinis Isaiae contra novatores et incredulos in medium proferri possent, inter quæ etiam distinctior explicatio horum verborum Isa. 53, 4 et 5: *Verè languores noströs ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.... Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter sceleris nostra, etc., quibus et sequentibus verbis contra Socinianos efficaciter sane probatur Christum pro nobis non tantum in proprio (prout ipsi volunt), sed verè et proprio satisfecisse passionem ac morte suâ. Verum haec fidei veritas passim in theologorum orthodoxorum libris (6), tum ex modo citatis Isaiae verbis, tum ex aliis S. Scripture locis manifeste demonstrata extat, ut adeò hoc loco hanc necessariam judicem ampliorem illius controversia discussionem. Similiter quamvis multa adhuc de tortis, falsis et im-*

(1) Num. 87, et præsente num. 88.

(2) Suarez, Commentar. in 5 part. D. Thomæ 1, disput. 44; Billuart, Cursus theolog. tom. 15, dissertat. 20, artic. 1; Joseph Widman, in Institut. univers. theolog. tom. 3, § 58, pag. 176 et 177.

(3) Summar. theolog. part. 3, quest. 20.

(4) 5 part., quest. 1, art. 2, ad 2. Vide etiam Joseph Monschein, Theolog. dogmat. specul. p. 2, disput. 1, quest. 2, num. 207 et seqq.; Tournely, tom. 1 Cursus Theolog. p. 5, quest. 5, art. 1, argum. 2.

(5) Isa. cap. 7, 14, et cap. 9, v. 6.

(6) Vide Tournely, loc. cit. artic. 2, Billuart, loc. cit., dissert. 19, art. 4.

(1) In Opero suo de Arianis catholice veritatis, lib. 8, cap. 45, p. 537.

(2) Sic Isa. 41, 8, his verbis: *Et tu, Israel, servus meus,* significatur populus Israelicus. Vide etiam Isa. 44, 1, aliave Scripturæ loca in hanc rem.

(3) Vide Cornelius à Lap. Commentar. in Isa. cap. 42, 1, cap. 43, 10, cap. 49, 3.

piis vaticiniorum Isaiae ab Horo factis expositionibus dici possent, his tamen ulterius commemorandis supersedeo; præsertim quia ex supradictis, num. 5, 6, 57 et 84, abunde patet, quām absurdæ et prorsus gratis confictæ sint hujus auctoris expositiones, ex vanis Ægyptiorum aut aliorum gentilium fabulis haustæ. Nihilominus, ut idipsum amplius confirmetur, in sequentibus prophetis illius fabulatoris (puta Horii) hinc inde aliquam mentionem, additâ refutatione somniorum ipsius, facturus sum.

CAPUT II.

De Jeremiâ cum Baruch.

Jeremias, hebraicè *Jirmîa*, sive, ut in contextu libri habetur, *Jirmâhu*, id est, *extelsus Domini*, vel *celsitudo Domini*, fuit filius Helciae ex genere sacerdotali natus in Anathoth, viculo de tribu Benjamin, distante tribus milliaribus Hierosolymâ, ut S. Hieronymus, prefat. in Jeremiam, observat. Teste eodem S. doctore Jeremias anno vita sue circiter 45, adhuc puer existens prophetare coepit, ac continuavit per 45 ferè annos sub quinque regibus Iuda, nempe sub Josia, Joachaz, Joakim, Jechoniâ, Sedecia, usque ad excidium urbis et templi, quod deplorat in suis Lamentationibus. Tandem in Ægyptum abductus à residuis Judeis, ibidem in Taphnis, urbe regiâ, à Judeis lapidibus obrutus est (1), et celebratur ut martyr à Tertulliano (2), Epiphanius (3), Dorotheo (4), Isidoro (5) et Martyrologio romano, 1 maii. Eum semper virginem permansisse, tradunt Ignatius M. (6), Hieronymus loc. cit., Isidorus ibid., et colligitur ex illis Dei ad ipsum verbis, cap. 46, v. 2: *Non accipes uxorem.*

Porrò liber *Jeremiâ* ab omnibus ut *proto-canonicus* (7) admittitur. Notandum tamen, 1º quod *Jeremias* prophetias suas communiter dictaverit; *Baruch* verò ejus scriba seu amanuensis easdem scripsérunt, ut patet ex *Jerem.* 36, 4: «Vocavit ergo Jeremias Baruch filium Neræ; et scripsit Baruch ex ore Jeremias omnes sermones Domini, quos locutus est ad eum, in volumine libri. Cumque *Joachim*, rex Iuda (ibidem 21) tres pagellas vel quatuor oraculorum *Jeremiæ* combussisset, Jeremias (ibidem 32) tulit volumen aliud et dedit illud Baruch, qui scripsit in eo ex ore Jeremias omnes sermones libri, quem combusserat Joachim rex Iuda igni, et insuper additi sunt sermones multò plures, quām antea fuerant. Ceterū, quamvis *Baruch* fuerit amanuensis *Jeremiæ*, et hujus prophetias scripto exaraverit, tamen proprium quemdam librum propheticum scripsit. Nam post mortem *Jeremiæ*, cui constanter adhæsit etiam in Ægypto, ipse hanc regio-

(1) Vide Bellarminum de Scriptor. Eccles. v. *Jeremias*.

(2) In Scorpiano, cap. 8.

(3) De vita Prophatarum.

(4) In Synopsi.

(5) De vita et morte Sanctorum.

(6) Epist. ad Philadelphios.

(7) Vide part. 4 Scriptur. S. contra incredulos propugn. sect. 4, quæst. i.

nem deseruit et cessavit in Babyloniam anno quinto ab excisa Hierosolymâ, Baruch. 1, 2, ut regem Jechoniam aliasque Iudeos ibi captivos solaretur ac roboret. Unde ibi librum suum, qui in vulgarità nostra nomine *Prophetia Baruchi* continetur, conscripsit haud dubiè hebraicè vel chaldaicè; sed hebreum exemplar jām intercidit. Verum redeamus ad librum *Jeremiac*. Notandum, 2º quod postremum caput libri *Jeremiac*, nempe 52, ab alio (probabiliter ab *Esdrâ*) appositum sit; prout patet ex fine capituli 51, quod sic clauditur: *Hucusque verba Jeremiac*. Notandum, 3º quod ordo capitulorum in libro *Jeremiac* non sit ordo temporis, quo singula contigerunt, sed sèpè priora capita ea quæ posterius facta sunt referunt, aut posteriora quæ prius facta sunt recensent; quod in *Prophetis* persquens est.

Denique argumentum *Prophetie Jeremiac* est: 1º Predicit excidium Hierosolymæ ob peccata quæ Iudeis probrat. 2º Consolatur tamen iterum eosdem, predicendo post septuaginta annos è captivitate reditum. 3º Porrò non raro Jeremias fuit typus aut Prophetæ Christi (1). De stylo autem hujus Prophetæ S. Hieronymus (2) ait: *Qui quantum in verbis simplex videtur et facilis, tantum in majestate sensuum profundissimus est.*

91. Quæres 1: «Num verisimile sit, quod Jeremias, antequam exierit de vulva, sanctificatus fuerit, ut (*Jerem. 1, 5*) dicitur; cum tamen ipsem (cap. 20, v. 14 et seqq.) diei nativitatis sue maledixerit, exclamans: *Maledictu dies, in quâ natus sum!* Num maledicendum diei, in quo homo sanctificatus nascitur?» Resp. 1º: Teste Salmeron (3), et Tirino (4), graves quidam autores verba illa: *Antequam exires de vulva, sanctificavi te*, non expoununt hoc sensu, quod *Jeremias* adhuc in utero materno existenti remissum fuerit peccatum originale, et infusa gratia sanctificans; sed dunt taxat isto sensu: Antequam nasceris, predestinavi, preparavi te in prophetam. Verum, quia communis est doctorum sententia, quod *Jeremias* verè fuerit sanctificatus in utero, et infusa ei gratia sanctificans, antequam nasceretur, resp. 2º et cum Calmeto (5) dico *Jeremiam*, dum diei nativitatis sue maledixit, more Orientalium usum esse modis loquendi vehementioribus, violentis et hyperbolicis, quibus ostendere voluit, quantas angustias et quām gravia mala patiatur. Vel cum Cornelio à Lap. (6) et quibusdam aliis ab eodem citatis dici potest, hæc verba, *maledicta dies, in quâ natus sum!... maledictus vir, qui annuntiavit patri meo, dicens: Natus est tibi puer!* etc., esse modum loquendi Hebreorum, ut per maledictionem tantum intelligent interjectionem optantis, ita ut sensus sit: Utinam nunquam essem natus, ac consequenter utinam nunquam fuisset homo id nuntians! Porrò, dum ita optat *Jeremias*, abstrahit à sanctificatione seu statu gratiae

(1) Vide Cornel. à Lap. Proleg. in *Jeremiam*.

(2) Prefat. in lib. 6 *Commentar. in Jeremiam*.

(3) Tom. 2, tract. 34.

(4) *Commentar. in Jerem. 1, 5*.

(5) *Commentar. in Jerem. 20, 14*.

(6) *Commentar. in Jerem. 20, 14*.

et ordinatione Dei, tantum spectans naturalia bona et mala. Sunt enim illae puræ naturæ voces et velleitatem circa rem præteritam et mutatu impossibilem, quas vehementer doloris quasi naturaliter exprimit, præcisè ad mali gravitatem ostendandam (1). Quasi diceret : Si commoda et incommoda naturalia spectem, quæ sunt tam in vitâ, quam in carentiâ vite, optarim nunquam natus esse, quam vivere. Sic alibi (2) dicitur : *Laudavi magis mortuos quam viventes, et feliciorem utroque judicavi, qui necdum natus est, nec vidit mala, quæ sub sole fuit.* Et iterum (3) : *Melior est dies mortis die nativitatis.* Vel denique, et fortassis omnium optimè cum Xaverio Widenhofer dici potest, quod Jeremias non absolutè, sed tantum conditionatè maledixit diei nativitatis suæ, nimirum sub hac conditione : *Si sim falsus propheta, et non ex Dei sensu loquar, sed ex meo, ut frustra patiar, quemcumque ob mea vaticinia patior.* Ita nimirim conditionatè maledixit ad defendandam suam innocentiam et veram missionem prophetandi à Deo acceptam contra calumniatores, qui ipsum deridebant, et studiosè ad ejus dicta et facta attendebat, utrum non in aliquâ re erret et deceptiatur, ut sic illum tanquam fatum prophetam apud regem accusare possint. Sed audiamus verba ipsa memorati Cl. auctoris. Sic ait (4) : *Quod ad v. 14 et 15 Isa. cap. 20, attinet, ea per hysteriologiam recitata, versu octavo, non eo decimo subjungenda sunt, maneat continuatio querimoniæ; vel subintelligi debet ex 9, dixeram : Maledicta dies, in qua natus sum, etc.* Sed ad quos dixerat Jeremias hos versus execratores? Respondeo : Ad illos, qui v. 10 Jeremiam calumniabant ut falsum Prophetam, dicentes : *Persequantrum eum, si quo modo decipiat, et prævaleamus adversus eum, etc.* His ait : *Si ego non ex Dei sensu loquor, sed ex meo, ita ut frustra hæc patiar, verè melius esset, si nec natus, nec per quemquam patru annuntiatus fuisset, sed, jam maledictus in conceptione statim in vulvâ occubuerit..... At cur v. 15 et 16, maledicit viro, qui annunciavit patri, quod natus sit Jeremias?* Resp. : Non maledicit absolutè, sed conditionatè, ut dixi, quatenus in nativitate particeps gaudi, nunc particeps maledictionis pronuntiatur fore, si indicasset nativitatem falsi prophete, qui se ultrò ac sine ratione in tot labores ac sine dolore coniceret. »

Hucusque laudatus auctor, cuius expositioni etiam suffragatur germanica versio Bibliorum facta à Cl. Ignatio Weitenauer, qui Jerem. 20, 14, adjectâ per parenthesis conditione, ita (5) verit : (Wenn ich die-

(1) Vide Scriptur. S. contra incredulos propugn. p. 4, sect. 4, de Libro Job, quæst. 4, num. 117, 121.

(2) Ecclesiasticis 4, 2.

(3) Ibid. 7, 2.

(4) Comment. in Jerem. 20, v. 7.

(5) Hujus Germanicae versionis sensus latine sic exprimi potest, Jerem. 20, 14 : « (Si hoc non sincero corde dicam) maledicta sit dies, in qua natus sum. » Et 17 : « Quare me (Deus) non interfecit in utero materno, et nativitatem meam impeditiv (si prævidit, quod ipsum falsis prophetis inhonoraturus essem)? »

ses nicht mit aufrichtigsten herzen sage) soll der Tag, an dem ich von meiner Mutter bin geboren worden, verflucht und ungesegnet seyn. Et pariter, v. 17 : Warum hat mich (Gott) nicht eber im Mutterleibe getötet, und mein Geburt verhindert (ween er vorsah, dass ich ihm mit falschen Weissagungen entehren würde)? En etiam iste auctor in germanica suâ versione supponit, et censet Jeremiam non absolutè, sed solum conditionatè diei nativitatis suæ maledixisse, ad demonststrandam nempe suam contra calumniatores innocentiam; quia sciebat hanc conditionem, si sim falsus propheta deceptor, non impleri, seque à tanto crimine quam longissimè remotum esse.

Corollarium. Calvinus haec Jeremie verba, maledicta dies in qua natus sum, etc., immerito et prorsus malignè vocat blasphemias et contumelias in Deum naturæ et ortu autorem. Si enim propheta verbis illis Deum blasphemare voluisse, certè in versu 13 immediatè precedente non tam affectuosè Deum laudasset, dicens : *Cantate Domino, laudate Dominum, quia liberavit animam pauperis de manu malorum;* prout teste Cornelio à Lap. S. Hieronymus, Origen., Theodoret, et cæteri rectè observârunt.

92. Quæres II : « An ex illis verbis Jerem. 7, 22 : *Non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepisti eis in die, quâ eduxi eos de terra Ægypti, de verbo hoc locautomat et victimarum,* D. de Voltaire rectè prohet Hebreos in deserto nullum Deo publicum cultum impendisse. » Resp. negativè. Nam interpres (1) ex contextu solidè ostendunt, quod citata verba Jerem. 7, 22, nil aliud velint, quam Deum abominari exteriore cultum, qui non sit conjunctus cum cultu interno, seu cum observatione mandatorum Dei; quemadmodum ejusmodi cultum merè externum (Isa. 1, 13; Amos 5, 21, 44, et alibi) sine interno Deus reprobat. Unde etiam auctor Epistolarum Judaicarum ad D. de Voltaire, pag. 209, ad oculum ostendit, quam improvidè hoc argumentum Voltairius à Tindalio mutatus sit; cùm citata verba Jerem. 7, 22, respèc nil aliud vellet, quam Deo non esse grata sacrificia illorum, qui Deum externè colunt, intus autem in animo sceleribus pleno ipsum inhonorant et offendunt. Ceterum, quid Hebrei in deserto publicum Deo cultum impenderint, patet ex Exodi 20, 24, ubi Deus ad Moyensem ait : *Altare de terrâ facietis mihi, et offeretis super eo holocausta et pacifica vestra.* Idem indicatur Exod. cap. 27, ubi altare holocaustorum et alia ad cultum Dei externum parari jubentur. Exod. cap. 38, ubi fabricatur altare holocaustorum cum aliis ad cultum exterum destinatis. Libro Levitici, ubi tractatur de sacrificiis et hostiis, de sacerdotibus et levitis, deque diebus festis celebrandis. Libro Num. cap. 7, ubi oblatione principum duodecim tribuum in dedicationem tabernaculi et altaris recensentur, et vers. 2 et 3, dicitur : *Obtulerunt principes Israel..... munera coram Domino, etc.*

(1) Vide Tirinum, Menochium, etc., Comment. Jerem. 7, 22

93. Quæres III : « Quomodo illud Jerem. 20, 7 : Seduxisti me, Domine, et seductus sum, intelligendum sit ? » Resp. cum Cornelio à Lap. et deo, Jeremiam hic loqui ex humano spiritu pusillanimitatis et anxietatis animi, uti et Job (1). Vident autem nobis querimonia Jeremias (sicut et Jobi) nimium acres vehementesque, quia nos Europei loquendi modis uti solemus castigationibus, magisque simplicibus, quam quibus Orientales uti consueverant, prout Calmet in hunc locum Jeremias recte observat. Nam apud eos populos verba, quæ nostratibus duriuscula et audacia viderentur, res omnino simplices iocunt. Sic cùm ait Prophetæ se à Deo seductum fuisse, tantum vult innuere se sperasse futurum, ut absque tantis afflictionibus, opprobriis et irrisiōibus Iudeorum mūnere suo prophetandi lungeretur, ac se in hoc sensu verba Domini ad hoc munus vocantis intellexisse ; at nōs tandem, si in suā spē esse deceptum, et onus opinione suā gravius se suscepisse. Itaque Jeremias his querelis ad Deum fusis : Seduxisti me, Domine, et seductus sum... factus sum in derisum totā die, omnes subsannant me, etc., quasi dicat : « Detrectavi munus Prophetæ, dicens : Puer ego sum (Jerem. 1, 6), ad id me induxisti, promittens me fore quasi columnam ferream (ibid. 18), contra quān hostes non essent prevalituri ; et ecce omnes obruunt me, et succumbo carceri, aerumnō, odiis, irrisiōibus et sannis Iudeorum ; sieque veluti calidè in hosce compedes et aerumnas inducetus mihi videor. » Ita rem hanc explicat Cornelius à Lap. cum Theodoreto et Vatablo.

Aliam expositionem hujus loci nobis suggestit Sanctius, qui ait subinde in S. Scripturā dici factum esse aliquid eo consilio et affectu, quo plerumque ab hominibus fieri solet, licet re ipsa longè aliter se habeat. Sic jubemur à Christo odisse patrem, quin et animam, id est, eorum suggestiones relinquere, cùm Dei legi aut voce repugnant; quod tamen re ipsa potius est eos amare quam odisse. Sic Christus, Galat. 3, 15, dicitur pro nobis factum maledictum, quia talia passus est, qualia patientur qui à Domino sunt maledicti. Sic Jeremias seductus à Deo dici potuit, quia talia pertulit, dum ei obsequitur; qualia, qui ab alio in insidiis inducitur, sustinere solet.

Iterum aliam expositionem memorati loci afferat Cl. Schunk (2) hunc in modum disserens : Seductio, inquit, sive deceptio duplex est. Alia accedit vitio et culpa aliquid promittens; alia vitio ejus cui quid promittitur. Hęc, non illa Prophetæ accedit. Nempe promiserat Jeremias (3) Deus, non fore, ut a suis hostiis expugnetur; ille autem non tantum hoc intellexisse videtur, sed etiam, quod ab illis nil gravissimum.

(1) Vide Scriptur. S. contra incredulos propugnat. p. 4, num. 118 et 119.

(2) In Nōtione dogmatica S. Scripturae utriusque Testamenti, pag. 198.

(3) Jerem. 1, 18 et 49. Observat autem Tirianus cum aliis in hunc locum, Deum hic Jeremias polliceri, ut solet selectioribus amicis suis, non pacem, non quietem, non prosperitatem; sed adversa, sed prelii, sed insignes victorias.

aut certè non tanta adversa passurus sit, in quo seductus, seu errore suo deceptus est.

94. Quæres IV : « Quomodo illud Jerem. 22, 10 : Nolite flere mortui, neque lugere super eum flite, cum effato, Eccl. 22, 10 : Supra mortuum plora, deficit enim lux ejus, conciliandum sit. » Resp. : Jeremias Propheta solum prohibet, ne mortuus immoderatè plangatur, præsertim quando major adest ploratus causa propter aliam rationem, qualem Iudei, mortem Josie pię et gloriōsè defuncti, supra modum desientes, habent in defendo ejus filio Joachaz (qui alio nomine Sellum dicebatur) utipote procul à patria in captivitate mortuo. Ceterum Ecclesiasticus solummodo approbat moderatum luctum supra mortuum, ut patet ex vers. 11 immediatè sequenti, ubi dicitur : Modicum plora supra mortuum, quoniam requievit.

95. Quæres V : « Quomodo sequentes Scripturæ textus invenient conciliantur, dum Jerem. 22, 19, de rege Joachim dicitur : Sepulturā asini sepelietur, presfatus et projectus extra portas Jerusalem, h. c., ut Jerem. 36, 30, explicatur : Cadaver ejus projicietur ad astum per diem, et ad gelu per noctem; sed, 4 Reg. 24, 6, legimus hunc regem dormivisse cum patribus suis; immo 2 Paralip. 36, 6, narratur eundem vinculum catenis ductum fuisse Babylonem. Quomodo haec tam diversa inter se conciliantur ? » Resp. : Verisimilior modus hos textus conciliandi mihi videtur ille, quem Cornelius à Lap. adhibet. Cum hoc igitur celebrerrimo interprete dicimus, regem Joakim dictum esse Babylonem (1). Sed mox à Nabuchodonosore, quocum res suas composuit, eique tributum promisit, remissus est in Jerusalem; ubi rursus rebellans anno undecimo regni sui à latrunculis (2) Chaldaeorum, ut dicitur 4 Reg. 24, 1, urbe Jerusalem intercepta, in eā occisus est, et extra portas protractus, insculptus, instar asini in sterquilinium projectus est, ut ab ayliis et feris lanarietur. Sic enim verissimum manet, quod rex Joakim Babylonem capti⁹ fieri abductus, et tamen cadaver ejus extra portas Jerusalem projectum. Neque obstat quod Scriptura alibi dicat hunc regem dormivisse cum patribus suis. Nam non addit eum etiam cum iisdem tumulatum fuisse, quod tandem Scriptura alias solet addere, quando de morte regum loquitur; prout S. Hieronymus in hunc locum benē observat his verbis : « Nec tamen ejus (regis Joakim) sepultura narratur, hanc habente Scripturæ sacræ consuetudinem, ut omnes reges, et mortuos referat, et sepeliantur. » Igitur locus Scripturae, ubi rex Joakim dicitur dormisse cum patribus suis, non aliud, quam illius obitum significat, ita ut sensus sit : Mortuus est non secus ac patres sui; aliorum hominum conditionem secutus est.

(1) Cl. Weitenauer in sua versione germanica Bibliorum, Daniel. 1, 4, in nota, ostendit regem Joachim à Nabuchodonosore copiisse quidem obsidem anno regni sui tertio, captum autem esse primum anno regni sui quartu.

(2) Latrunculi isti erant pars exercitus et militum Nabuchodonosoris, quos ipse contra Pharaonem misserat.

96. Queres VI : « Quomodo Propheta Jeremias, cap. 22, v. 30, Jechoniam virum sterilem appellare potuerit : Scribe virum istum sterilem, cum tamen Esdras, lib. 4 Paralip. 3, 16, octo filios Jechonie recenseat ? » Resp. : Propheta Jechoniam virum sterilem dicit, non quia liberis caruit; nam hi v. 28 precedente ipsi tribuuntur, sed quod nullum ex semine suo habiturus sit, qui sceptrum regium teneat in Iudea ; ut clarè dicitur cit. vers. 30, his verbis : *Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur : nec enim erit de semine ejus vir qui sedeat super solium David, et potestatem habeat ultra in Iudea.* Nam Zorobabel, filius Salathielis, et nepos Jechonie, non fuit rex, sed solum dux populi redeuntes à Babylone in Iudeam, et principatus Iudeorum deinceps penè pontifices fuit usque ad Herodem, inquit Josephus, lib. 11 Antiq. cap. 4, et Eusebius, lib. 4 Histor. cap. 5.

Dices I : Christus descendit ex Jechoniâ, et regnabit in domo David, Lue. 1, 32 ; ergo Jechonias non fuit rex sterilis. Resp. : Christi regnum non temporale fuit, de quo loquitur Jeremias, sed spirituale.

Dices II : Jechonias successit Sedecias rex. Resp. : Sedecias non fuit de semine, id est, prole Jechonie, sed patruis. Ceterum brevissimo post tempore, et rex, et regnum sub Sedecia funditus interiit.

97. Queres VII : « Quomodo explicetur illud Jer. rem. 27, 27 : *Onnes gentes servient Nabuchodonosori, et filio ejus, et filio filii ejus ; cum tamen Nabuchodonosoris filio Balthasar nulus hujus filius successerit, sed, Dan. 5, 31, Darius Medus?* » Resp. : Jeremias loc. cit. loquitur de Nabuchodonosore seniore seu Nabopolassar, cuius filius erat Nabuchodonosor junior postea dictus Magnus; qui Jerolymam evexit : Balthasar autem erat Nabuchodonosoris senioris nepos, seu filius filii, nempe filius Nabuchodonosoris Magni : ut ostendit Tirinus (1) cum Cornelio à Lap. Et profectò veritas hujus responsionis patet ex ipso initio citati capituli 27, ubi Jeremias Propheta ait, se haec locutum esse in principio regni Joakim filii Josiae regis Iudea. Atqui, in principio regni Joakim regnabat Nabuchodonosor senior, et quidem solus; nam anno demum quarto regni Joakim sicut et collegam regni sui accepit filium suum Nabuchodonosorem juniorum, ut habetur Jerem. 25, 1.

98. Queres VIII : *An Jeremias fuerit proditor patriæ suæ, et Jerosolymam tradiderit in potestatem Assyrion?* Resp. negativè. Calumniantur quidem increduli, et aiunt Jeremiam Nabuchodonosori in expugnanda Jerosolymâ magno usui fuisse, et hujus Propheta adjumento reapsè eamdem esse expugnatam. Ut enim, inquit, Jeremias concivium suorum animum frangeret, eosque à defensione urbis avocaret, prædicabat illis certum interitum, et sine intermissione hortabatur, ut ultrò et citè hosti se dederent; sic enim meliorem futuram ipsorum sortem, quā si pertinaciter resisterent. Interim, quod bene notandum est, idem Propheta, au-

gebat suas possessiones; et in regione, cuius processam devastationem prædicebat, emebat sibi novum agrum; claro indicio, quod jam prænoverit mercedem suam ab Assyriis se receptarum. Et reverè liberaliter remunerabatur eundem postea rex Assyrionum, dum eum belli duci suo Nabuzardan optime commendatum, libertatem aliisque egregiis donis affici jussit. In hunc modum de Jeremiat increduli (1) disserunt.

Sed expendamus paulò enucleatius, quād falsæ, quād malè fundatæ sint omnes hæc contra sanctum Prophetam eructatae calumniae. Negari quidem non potest, quod Jeremias concivibus suis certum interitum prædixit; et quod eosdem ad ultroncam dedicationem adhortatus fuerit; verū hæc adhortatio in obstinatorum Iudeorum animis effecta caruit. Il potius credebant Ananiae, et aliis falsis prophetis, contrarium prædicentibus, Jerem. cap. 28; Jeremiam verò in carcere conceperunt, ipsi autem extremā pertinaciā hosti repugnabant; et idecirco postea irati victoris graviorem furorem, ut eis Jeremias predixerat, experti sunt. Quis jam ex his gestis, et ex ipso rei eventu non videt Jeremiam fuisse verum Prophetam, et Iudeis salutare monitum seu consilium dedisse, urbemque Jerosolymam absque ipsis administrculo (ut pote cui Iudei nec credebant, nec obsequabantur) in potestatem hostium venisse?

Ceterum, si sola prædictio excidi justa causa esset, Prophetam suspectum habendi de præditione urbis vel regni, cuius interitum prædictit, sequeretur, quod Jeremias non tantum proditor Iudeorum fuerit, sed etiam Idumeorum, Moabitarum, Ammonitarum, Tyriorum et Aegyptiorum, immò ipsorum etiam Assyrionum; nam omnibus his regnis feralem desolationem praenuntiavit (2). Evidem cum barum posteriorum gentium hostibus Jeremias occulte non conspiravit; sed neque in Iudeorum excidiū conspiravit cum Assyriis. Certè id increduli nulla solidâ ratione probare possunt. Sic vana est suspicio, quod memoratus Prophetæ in atrio carceris positus agrum in Anatoloth emerit à suo patruele, hæc de causâ, quia vidit se ob præditionem patræ sue accepturum mercedem ab Assyriis. Emptio enim illa neque siebat auro assyriaco, neque ex terrenâ cupiditate possessiones suas augendi, aut pinguis fructus ex agro illo percipiendi; sed facta est iussu Dei, eratque symbolica quādam actio portendens, quod terra illa, à Iudeis ex captivitate Babylonica dimissis (id quod post 70 annos futurum esset) iterum inhabitanda et colenda sit: in cuius rei confirmationem Prophetæ liberum emptionis in vase fictili, in futura tempora asservari jussit.

Sed neque favor hostilis regis, ejusque belliducis erga Jeremiam evincit, hunc Prophetam fuisse proditorem patriæ suæ. Ambo Nabuchodonosor et Nabuzardan non poterant non magni facere virum, qui, prout verisimiliter ex transfiguris (3) intellexerant,

(1) Esprit du Judaïsme, c. 9, p. 152. Bible expliquée, p. 437.

(2) Vide quatuor capita, nimiriū Jerem. cap. 27, 46, 50 et 51.

(3) Jerem. 38, 19 : Rex Sedecias ad Jeremiam

(1) In Chronico ad initium sui Commentarii Biblici, tom. I posito, cap. 55, conclus. 3, dices 4.

tantà certitudine praevidit futura ; et tam imperterrit odiosam veritatem, nullà habità ratione gravium persecutionum, publicè coram rege Juda et aulicis, coram sacerdotibus et falsis prophetis et coram universo populo annuntiavit ; et quamvis illi (scilicet rex Assyriorum, et hujus bellidux) Deum Iudeorum non profiterentur; honorabant tamen Jeremiam tanquam amicum Dei sui, et verum Prophetam. *Dominus Deus tuus*, ait Nabuzardan ad Jeremiam, cùm eum de catenis solvi jussit, *locutus est malum hoc super locum istum, et adduxit, et fecit Dominus, sicut locutus est*, Jerem. 40, 2, 3.

Inde nati sunt favores illi à rege hostili ejusque belliduce exhibiti Jeremie, solutio de catenis, libera electio vel in Iudeâ remanendi, vel cum Nabuzardan pergendi Babylonom ; et exigua quedam munera ad vita sustentationem servientia (1). Magnifica sanc remuneratio ! presertim cùm facultas remanendi in Iudeâ adhuc multis aliis concessa fuerit. Quæso an ab hoste victore tam tenuibus donis compensari solet proditoris fidelitas ?

Illi omnibus adde, quòd Jeremias non uno in loco (2) Judeis liberationem ex captivitate Babylonica post 70 annos futuram prædixerit, cuius propheta veritatem ipse eventus comprobavit, claro indicio, hunc Prophetam non proditorum patriæ sue, sed verum et à Deo inspiratum votum fuisse. Certe Judei illi in captivitate Babylonica detenti, quibus Baruch (3) legebat litteras Jeremie, *audientes plorabant*, Baruch 1, 5, et dolebant, quòd ejus monitis divinitatis inspiratis, ut Chaldaeorum imperio sese sponte submitterent (4), non paruerint. En ! coœvi testes gestorum Jeremie, quibus illa ipsa monita dedit, agnoveré hujus Prophetæ innocentiam, divinam missionem, ac immunitatem à crimine præditionis. At post annos tandem bis mille quadringentos præditionis scelus in Jeremiâ se detexisse somniant increduli nostra attatis ; quæ quidem res tam acuti ingenii, tantaque benevolentia viris ingentem scilicet gloriam conciliat.

Scholion. Lutherus de seipso aperto pronuntiat, quòd, si tempore Jeremiæ extisset, et hujus prophetiam de interitu Hierosolymæ audiisset, tam pa-

dixit : Sollicitus sum propter Iudeos, qui transfugerunt ad Chaldaeos.

(1) Ibid. 5, ubi dicitur : *Dedit quoque ei* (i. e., Jeremie) *magister militie cibaria, et munuscula, et dimisit eum.* Quæ verba Calmetus cum aliis interpretibus hoc sensu intelligit, quòd præter cibaria alia quædam ad vita sustentationem servientia, puta indumentum, argentum dono dederit Jeremie ; iste enim nudus erat, et catenis vincitus, non secus ac vilissimus quivis ex captiuis.

(2) Jerom. 25, 41 et 42 ; item 29, 40. Et Baruch, 1, 2.

(3) Baruch. 1, 5. Vide Calmeti Commentar. in Baruch. 1, 3.

(4) Baruch. 2, 20, 23. Vide Calmeti Commentar. in Baruch. 2, 21, ubi eruditus hic interpres citat Jerem. 25, 9, 10, 11) et 27, 7, 8, et seqq. et 28, 14, quibus in locis Jeremias Judicos à Chaldeis subigenos predicit, et capite quidem 27, v. 8 et seqq. Iudeos hortatur, ut Chaldeorum imperio sese sponte submittant.

rūm id credidisset, ut potius propriis manibus Jeremie caput amputasset ; et tamen fatetur ultrò, quòd injustè egisset, cùm prophetia hec fuerit à Deo Jeremie inspirata , et reipsa impleta. Verba Lutheri in Colloq. conviv. (in seinem Tischreden), artic. 60, de Patriarchis et Prophetis, titulo, Prophetarum severæ conciones adversus hypocrisim et idolatriam, german. edit. Francforti an. 1567, pag. 499. In primâ facie paginae sunt hæc : *Da Jeremias sagt : JERUSALEM WIRD ZERSTÖRET WERDEN, wenn ich das von ihm hätte gehört, so hätte ich ihm selber den Kopf abgeschlagen : Und doch gleichwohl hats der heilige Geist durch Jeremias geredet ; und es ist auch also geschehen und ergangen.* Latinè : *Dim Jeremias ait : JERUSALEM VASTABITUR, si hoc ex ejus ore audivissem, ipse met ei caput amputassem ; et tamen id Spiritus S. per Jeremiam locutus est ; atque etiam ita factum est et evenit.* Eadem verba extant etiam in aliis editionibus Colloq. conviv. Lutheri ex gr. in edit. Francfort. an. 1568, pag. 590, in alterâ facie paginae. In edit. Francfort. an. 1575, pag. 583, in primâ facie. In edit. Islebiensi an. 1566, artic. 61, pag. 358, in primâ facie.

Sic increduli hodierni sunt constituti ; omnia negant et pernegant pertinaciter, inò fors eorum quidam caput amputare parati essent iis qui, ex gr., aternitatem pœnarum, divinitatem Christi, infallibilitatem Ecclesie, presentiam realem Christi in Eucharistiâ, judicium extreum, etc., predictant. Attamen omnia ista aut fient, aut facta jam sunt. Per impudentem incredulorum contradictionem divinæ revelationes et prophetiae non evacuabuntur.

99. Quæres IX : *Quomodo illud Jerem. 34, 2 et 3, de rege Sedecia vaticinium : Ecce ego tradam civitatem hanc in manus regis Babylonis.... et tu non effugies de manu ejus : sed comprehensione capieris, et in manu ejus traderis ; et oculi tui oculos regis Babylonis videbunt... et Babylonem introibis, cum illo altero vaticinio Ezechiel. 12, 13 : Extendam rete meum super eum (id est, super Sedeciam), et capietur in sagena mea ; et adducam eum in Babylonem in terram Chaldaeorum ; et ipsam non videbit, ibique morietur, concitari possit ? An Ezechiel non contradicit sibi meipsum, et collegæ suo Jeremias ? Si enim Sedecias adductus est in Babylonem, videtur regem Babylonis, quomodo hanc urbem potuit non videre ?* Resp. : Nulla hic est vera, sed duntaxat apprens contradicatio. Sedecias venit Babylonem in terram Chaldaeorum, nec tamen hanc urbem vidit, prout Ezechiel 12, 13, rectè asserit, quia jam ante ex mandato regis Babylonis ei effossi erant oculi. Res ita contigit : Urbs Jerusalem à Nabuchodonosore rege Babylonis capta est anno undecimo Sedeciae regis Juda. Sedecias quidem noctis favore dilabebatur, sed tandem in hostium manus incidens, Reblatam ad Nabuchodonosorem deducebatur. Hujus jussu caccitate mulctatus, Babylonem in terram Chaldaeorum abs tractus est. Ita prophetia conciliatur, quarum illa Ezechielis nunquā illum visurum Babylonem prænuntiabat ; altera

verò Jeremīe, visurum illum suis oculis regem Babylonis (nempe in Reblatā), ac ingressurum urbem Babylonem asserebat.

Scholion. Cittata Ezechielis verba cùm non intelligeret rex Sedecias, putaretque esse contraria verbis Jeremīe, neutrius oraculis credidit, teste Josepho, l. 10 Antiquit. c. 10. Sed, ut videmus, duo illa prophetarum in speciem pugnantia oracula exactè conciliata sunt.

100. Quæres X : « Quomodò illud Jerem. 36, 30 : « Non erit ex eo (i. e., ex Joakim rege), qui sedeat super solium David, cum illo 4 Reg. 24, 5, 6 : Dormiuit Joakim cum patribus suis, et regnauit Joachim filius eius pro eo, concilietur? » Resp. : Trimestre illud, idque valde turbulentum, quo Joachim regnum possedit, Chaldaëis obnoxius; et post quos in captivitatem Babyloniam cum omnibus aulicis abductus est, non meretur nomen sessionis super solium David. Scripturæ enim mos est, parva parvi pendere et habere pro nihilo (1). Undè regnum Joachim, qui alio nomine Jechonias dictus est, adè breve, atque arcta adè auctoritatis pro nihilo haberi potest. Porrò Joachim successorem in regno habuit Sedeciam patrum suum; qui proin non fuit ex eo, i. e., neque filius, neque nepos ipsius.

Neque dicas regis Joachim posteros regnasse. Nam ii non fuerint reges, sed, ut summum, duces ac principes tributarii, regibus Persicis subjecti.

101. Quæres XI : An Jeremias cum Baruch, Jerem. 43, 5, 8, Judeos illos, qui contra prohibitionem Domini, Jerem. 42, 18, ex Iudea in Aegyptum secesserant, licet comitatus sit? Resp. : Jeremias verus et sanctus Prophetæ haud dubiè agnoverit voluntatem Domini, et prohibitionem illam divinam ritè intellexerit; neque de viro prophetæ dono et sanctitate morum conspicuo præsumendum, quòd contra agnitionem Dei voluntatem quidquam facere attentaverit. Idem præsumendum de Baruch ejus discipulo et scribè. Itaque dicendum quòd prohibito illa Domini non spectabat singulos, sed solum principes et populum in genere; illis nihilominus cum populo Aegyptum petentibus, Jeremias et Baruch se jungere potuerunt; præsertim quia expedire non videbatur, ut populum desererent, et ab idolatria aliius violationibus legum divinarum non coheribent. Hæc enim fuit ratio, cur Deus Judeos noluerit ire in Aegyptum, ne fiant idololatriæ more gentilium ibi degentium; quodque re ipsa factum est, Jeremias Judeos illos, qui in Aegyptum fugerunt, ab idolatria frustra debortante; prout patet legenti Jerem. cap. 44. Vide etiam Menochium, comment. in Jerem. 42.

102. Quæres XII : « Cur loco Nabuchodonosor, Jerem. 46, 16, vox columba ponatur: Revertamur... à facie gladii columbae, i. e., gladii Nabuchodonosoris et Chaldaeorum; cum tamen nulla sit similitudo columbarum cum tam formidando rege et gente? » Resp. : Graves docent interpres (2), idè hoc loco